
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!
I Орган

ЗАЙШИНПТШМарт 
12

среда 
1941 года

№ 26 (1325)
Цена 8 кип.

ДЕЛО БОЛЬШОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ВАЖНОСТИ
В резолюции по докладу тов. 

Молотова о третьем пятилетием 
плане развития народного хо
зяйства СССР XVIII с‘езд 
ВКП(б) записал: «...необходимо 
обеспечить значительныйпод'ем 
культурного уровня всей мас
сы трудящихся города и дерев
ни, осуществить крупный шаг 
вперед в историческом деле 
поднятия культурно-техническо
го уровня рабочего класса, пе
редовой и руководящей силы 
социалистического общества, 
до уровня работников инженер
но-технического труда».

Разрешая эту задачу, мы до
бились некоторых успехов в 
ликвидации неграмотности и 
малограмотности. За годы двух 
сталинских пятилеток грамот
ность населения по району воз
росла до 94,1 проц.

Однако, для того, чтобы 
превратить наш район в район 
сплошной грамотности, надо 
приложить еще много труда и 
энергии. На 5 марта 1941 года 
по неполным данным в районе 
насчитывается 2394 неграмот
ных и малограмотных, а обу
чается всего лишь 970 чело
век. Решение бюроРК ВКП(б) 
от 15 ноября 1940 года о пе
рестройке работы по ликвида
ции неграмотности и малогра
мотности не выполнено. Рай
онный отдел народного образо
вания не привлекает к этой 
работе учителей школ.

Исключительное пренебреже
ние к ликвидации неграмотно

РЕШЕНИЕ
Исполнительного номитета Полевсного районного совета 

депутатов трудящихся
ПОЛЕВСКОЕ № 9-638 26 ФЕВРАЛЯ 1941 ГОДА

О МЕРАХ БОРЬБЫ С НАРУШЕНИЯМИ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
На основании постановления 

ВЦИК и СНЕ РСФСР от 30 мар
та 1931 года С. У. 1931 г. Л? 17 
ст. 186 и в соответствии с Ука
зом Президиума Верховного Со
вета СССР от 10 августа 1940 
года, исполнительный комитет 
ГГолевского райсовета решил:

1. Установить, что лица, совер
шающие нарушения обществен
ного порядка, если эти наруше
ния не подпадают под признаки 
части 1 или 2 ст. 74 Уголовного 
Кодекса РСФСР, привлекаются 
к ответственности в администра
тивном порядке и подвергаются 
одному из следующих взысканий:

Отчетная кампания Осоавиахима
С 15 марта по 1 апреля в 

нашем районе проводятся отчет
ные собрания первичных орга
низаций Осоавиахима о работе 
за 1940 год.

Отчетные собрания должны 
послужить стимулом к дальней
шему организационному укреп

ИЗВЕЩЕНИЕ
12 .марта, в 7 часов вечера, 

в парткабинете состоится сове
щание руководителей агиткол
лективов района и агитаторов.

Повестка дня: О состоянии 

сти проявляют учйтеля Полев- 
ских, Полдневокой и Зюзель- 
ской школ. Заведующие' и ме
тодисты школ, получив в рай- 
оно учебники и тетради, палец 
о палец не стукнули для ор
ганизации обучения неграмот
ных. Руководители райопо то
же самоустранились от этого 
дела.

Плохо занимаются обучени
ем неграмотных и профсоюзные 
организации. Так, например, 
на Криолитовом заводе учтено 
неграмотных и малограмотных 
102 человека, а обучается толь
ко 38, на Северском заводе из 
96 неграмотных до сих пор ни 
один не, учится.

Такое же положение на Зю- 
зелке, в Мраморской артели 
«Кустарь» и Сысертском мех- 
лесонункте.

Явному пренебрежению к 
борьбе за грамотность надо по
ложить конец. Коллективы учи
телей, профсоюзные и комсо
мольские организации должны, 
наконец, понять, что борьба 
за грамотность населения не
разрывно связана с борьбой за 
дальнейший расцвет культуры, 
за построение коммунистиче
ского общества.

Святая обязанность работни
ков просвещения, комсомольских 
и профсоюзных организаций— 
в ближайшие дни круто пере
строить работу н добиться пол
ного охвата учебой всех негра
мотных и малограмотных. Это
го от нас требует партия и со
ветское правительство.

предупреждению, штрафу до 100 
руб. или исправительно-трудовым 
работам до 1 месяца.

2. Настоящее решение вступает 
в силу через 15 дней по опубли
ковании,распространяется на всю 
территорию района и действует 
в течение 1 года.

3. Наблюдение за выполнением 
настоящего решения возлагается 
на органы милиции и сельские 
советы.

Председатель исполкома 
Полевского райсовета де
путатов трудящихся

Д. Валов.
Секретарь исполкома рай
совета Г. Чистяков.

лению первичных организаций 
и поднятия на более высокую 
ступень всей оборонно-массовой 
работы.

Оргбюро райсовета Осоавиа
хима в помощь первичным ор
ганизациям выделило из числа 
оборонного актива 36 человек.

агитационной работы в связи с 
решениями XVIII Всесоюзной 
партконференции и VIII сессии 
Верховного Совета СССР. Доклад
чик секретарь РК ВКП(б) тов. 
Пологов.

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОПЛАТЕ ТРУДА КОЛХОЗНИКОВ ЗА 
ПОВЫШЕНИЕ УРОЖАЙНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

КУЛЬТУР И ПРОДУКТИВНОСТИ ЖИВОТНОВОДСТВА
ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР и Центрального Комитета ВКП(б)
Учитывая просьбы колхозни

ков и ходатайства местных со
ветских и партийных организа
ций Свердловской области о 
введении дополнительной опла
ты труда колхозников за повы
шение урожайности сельскохо
зяйственных культур и про
дуктивности животноводства. 
Совнарком СССР и Централь
ный Комитет ВКП(б) постанов
ляют: .

1. Рекомендовать колхозам, 
начиная с 1941 года, выдавать 
колхозникам бригад и звеньев 
дополнительно, сверх установ
ленной оплаты трудодней, нату
рой или оплачивать деньгами 
часть продукции, полученной 
бригадой, звеном сверх плана 
урожайности зерновых, бобовых, 
технических, овощных, кормо
вых культур, садов и ягодни
ков, а также полученной сверх 
плановых заданий по удою мо
лока, выращиванию, откорму 
скота и другим показателям про
дуктивности животноводства.

2. Учитывая положительный 
опыт работы звеньев по техни
ческим п пропашным культурам 
рекомендовать колхозам орга
низовать звенья в производ
ственных бригадах и закрепить 
за ними определенные посевные 
площади технических, овощных, 
картофеля и других культур.

з. Установить следующие 
размеры дополнительной оплаты 
труда колхозников за перевы
полнение плана урожайности:

Пи зерновым культурам 
Колхозники полеводческой бри
гады, звепа, перевыполнившие 
план урожайности на всей пло
щади зерновых культур, зак
репленной за бригадой, звеном, 
получают четвертую часть, а по 
озимой пшенице половину зер
на, собранного бригадой, звеном 
сверх установленного для них 
плана Урожая. Колхозники бри
гады, звена, перевыполнившие 
план урожайности по одной или 
нескольким зерновым культурам, 
получают дополнительную опла
ту при условии выполнения 
плана урожайности в среднем 
со всей площади посева зерно
вых культур, закрепленной за 
бригадой, звеном.

Колхозники звена, перевы
полнившие план урожайности 
зернобобовых, гречихи на зак
репленной за звеном площади 
посева, получают половину зер
на этих культур, собранного 
сверх установленной для звена 
урожайности.

По льну-долгунцу и ко
нопле. Колхозники звена, пе
ревыполнившие план урожай
ности льна-долгунца и конопли 
на закрепленной за звеном пло
щади посева, получают третью 
часть урожая волокна из расче
та среднего номера и третью 
часть семян, собранных сверх

установленного для звена плана 
урожайности.

Кроме того, колхозники зве
на получают дополнительную 
оплату деньгами за каждый цент
нер волокна и семян,собранных 
ими сверх плана сдачи, уста
новленного колхозом звену со 
всей закрепленной за ним пло
щади посева льна-долгунца и 
конопли, из расчета одной трети 
средней стоимости по колхозу 
одного центнера продукции этих 
культур, включая сюда основ
ную оплату и премии-надбавки.

Колхозники звена семеновод
ческого колхоза за каждый 
центнер семян и волокна льна- 
долгунца и , конопли, получен
ный ими сверх плана урожай
ности на всей закрепленной за 
звеньями площади посева, по
лучают дополнительную оплату 
деньгами в размере половины 
стоимости по колхозу одного 
центнера семян и волокна льна- 
долгунца и конопли, сданных 
колхозом государству сверх 
плана сдачи, включая основную 
оплату и премии-надбавки, а 
также получают натурой третью 
часть урожая волокна, собран
ного сверх установленного для 
звена плана урожайности.

По картофелю и овощным 
культурам. Колхозники звена, 
перевыполнившие план урожай
ности картофеля и овощных 
культур—капусты, помидор,
огурцов, столовой свеклы, сто
ловой моркови и лука, на всей 
закрепленной за звеном площади 
посева, получают третью часть 
урожая картофеля и овощных 
культур, собранного сверх уста
новленного для звена плана.

Колхозники звена, перевы
полнившие план урожайности 
семян овощных культур и кор
мовых корнеплодов, получают 
дополнительную оплату деньга
ми за каждый центнер семян, 
полученных сверх плана уро
жайности, из расчета 50 про
центов средней стоимости по 
колхозу одного центнера семян, 
включая сюда основную оплату 
и премии-надбавки за семена.

Колхозники звена, перевы
полнившие план выращивания 
овощей из парников и теплиц, 
получают за каждый центнер 
сверх плановой урожайности 
одну третью часть средней 
стоимости по колхозу одного 
центнера овощей закрытого 
грунта, исходя из средней про
дажной стоимости этих овощей 
по колхозу, при условии вы
полнения плана выращивания 
рассады.

По кормовым культурам. 
Колхозники каждой бригады, 
перевыполнившей план но уро
жайности многолетних и одно
летних трав, естественных се
нокосов на закрепленной за бри
гадой площади, получают третью

часть урожая этих кормовых 
культур, собранных сверх уста
новленного для бригады плана.

Колхозники звена, перевы
полнившего план урожайности 
по кормовым корнеплодам на 
всей закрепленной за звеном 
площади, получают третью часть 
урожая, собранного сверх уста
новленного для звена плана.

За каждый центнер семян 
клевера, тимофеевки и луго
пастбищных и других трав, по
лученных сверх плановой уро
жайности на закрепленной за 
бригадой или звеном площади, 
колхозникам выдавать третью 
часть стоимости одного центне
ра семян по государственной 
закупочной цене.

Кроме, того, за каждый цент
нер семян клевера, тимофеевки, 
лугопастбищных и других трав, 
сданных государству по госза
купкам или по контрактации 
сверх плановой урожайности, 
полученной на закрепленной за 
бригадой или звеном площади, 
выдавать 50 процентов премий- 
надбавок, а за семена клевера 
и тимофеевки выдавать также 
третью часть хлеба, получен
ного колхозом от заготовителей 
за семена этих трав.

По плодово-ягодным на
саждениям. Колхозники бри
гады пли звена, перевыполнив
шие план урожайности плодов 
и ягод со всей площади, зак
репленной за бригадой или зве
ном, получают третью часть 
урожая плодов и ягод, собран
ных сверх установленного для 
бригады, звена плана урожай
ности.

Колхозники звена, перевы
полнившие план выхода стан
дартного посадочного материала 
на всей закрепленной за зве- 
ном площади плодо-ягодного 
питомника, получают дополни
тельную оплату деньгами в раз
мере половины стоимости, полу
ченной сверх плана продукции 
по средней стоимости продан
ного колхозом посадочного ма
териала.

4. Установить следующие 
размеры дополнительной опла
ты труда колхозников, работаю
щих на животноводческих фер
мах, за перевыполнение плано
вых заданий по удою, выращи
ванию молодняка, откорму, на
стригу шерсти и других пока
зателей продуктивности живот
новодства:

НА ФЕРМАХ КРУПНОГО 
РОГАТОГО СКОТА

Доярке-скотнице, добив
шейся перевыполнения плана 
удоя молока по закрепленной 
группе коров и достигшей удоя 
в среднем на одну фуражную 
корову в год:

до 1500 литров—выдавать 
15 проц, молока, надоенного

Продолжение на 2 странице.



ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕ ТЕМПЫ 12 марта 1941 года № 26 (1325)

О дополнительной оплате труда колхозников за повышение урожайности сельскохозяйственных 
культур и продуктивности животноводства по Свердловской области

Продолжение постановления Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР и Центрального Комитета ВКП(б)

дояркой сверх установленного 
плана;

от 1500 до 2000 литров—вы
давать 20 проц.

от 2000 до 2500 литров— 
выдавать 30 проц, и свыше 
2500 литров выдавать 50 проц, 
молока, надоенного дояркой 
сверх установленного плана.

Скотнику-пастуху,при пе
ревыполнении плана удоя мо
лока по всей обслуживаемой им 
группе коров, выдавать 5 проц, 
молока, полученного сверх уста
новленного плана.

Доярке-скотнице за полу
чение приплода телят от всего 
количества коров и нетелей, на
личных на начало года по за
крепленной за ней группе и 
полное сохранение, их до пере
дачи телятнице в 15—20-днев
ном возрасте—выдавать 75 ли
тров молока.

Доярке-скотнице за выра
щивание и сохранение до (»-ме
сячного возраста всех телят от 
закрепленной группы коров и 
нетелей выдавать по 3 литра 
молока за каждого получен
ного и выращенного теленка.

Кроме того, при условии со
хранения всех телят и перевы
полнения плана по среднесуточ
ному их привесу, выдавать по 
5 литров молока за каждые 10 
килограммов привеса, получен
ного сверх установленного пла
на.

Телятнице за сохранение и 
выращивание всех закреплен
ных за нею телят до 6-месяч
ного возраста выдавать но 0,5 
килограмма мяса (из расчета в 
живом весе) за каждого выра
щенного теленка.

Кроме того, при полном сох
ранении всех полученных на 
выращивание телят и перевы
полнении плана среднесуточно
го привеса по закрепленной 
группе телят выдавать по 0,5 
килограмма мяса (из расчета в 
живом весе) за каждые 10 ки
лограммов привеса, полученно
го сверх установленного плана.

Скотнику по выращиванию 
телят от 6-месячного возраста 
до 1 года за полное сохране
ние телят и перевыполнение 
плана среднесуточного привеса, 
выдавать ио одному килограмму 
мяса (из расчета в живом весе) 
за каждые 10 килограммов при
веса, полученного сверх уста
новленного плана.

Скотнику по выращиванию 
молодняка крупного рогатого 
скота в возрасте от 1-го до 2-х 
лет за полное сохранение молод
няка и перевыполнение средне
суточного привеса выдавать ио 
0,5 килограмма мяса (из рас
чета в живом весе) за каждые 
10 килограммов привеса, полу
ченного сверх установленного 
плана.

Колхозникам, работающим в 
животноводческих бригадах по от
корму и нагулу крупного рогато
го скота, добившимся за 3-месяч
ный период откорма пли на
гула по взрослому скоту более 
15 проц, привеса ппо молодняку 
более 25 проц, от первоначально
го их веса, выдавать по 0, 5 
килограмма мяса (из расчета в 
живом весе) за каждые десять 
килограммов привеса, получен
ного сверх установленного плана.

Бригадиру или заведую
щему фермой с одной брига
дой, за перевыполнение плана 
удоя молока, сохранение и вы
ращивание молодняка скота не 
менее 90 голов па каждые 100 
коров и нетелей, наличных на 
начало года, выдавать натурой 
3 проц, молока, надоенного 
сверх установленного плана.

Заведующему фермой с 
двумя и большим количеством 
бригад, за перевыполнение тех 
же показателей по ферме—-вы
давать 2 проц, молока, надоен
ного сверх установленного плана.

НА СВИНОВОДЧЕСКИХ 
ФЕРМАХ

Свинарям за перевыполнение 
плана выращивания поросят . до 
2-месячного возраста по закреп
ленной группе свиноматок вы
давать каждого пятого поросен
ка до 2-месячного возраста, по
лученного сверх установленного 
плана.

Колхозникам свиноводче
ских бригад за перевыполне
ние плана откорма свиней п 
среднего их живого веса выда
вать 15 килограммов мяса (из 
расчета в живом весе) за каж
дые 100 килограммов привеса, 
полученного сверх плана от 
всего количества откормленных 
свиней.

Бригадиру или заведую
щему фермой за перевыполне
ние плана откорма свиней, а так
же за выполнение плана 
выращивания поросят по всей 
ферме, выдавать по 4 килограм
ма мяса (из расчета в живом весе) 
за каждые 100 килограммов 
привеса, полученного сверх пла
на от всего количества откорм
ленных свиней.

Кроме того, бригадиру или 
заведующему фермой, за кото
рым непосредственно закрепле
на группа свиноматок для вы
ращивания поросят, а также 
свиней для откорма, дополни
тельно выдается оплата за пере
выполнение плана по закреп
ленной группе на условиях, 
установленных для колхозников 
свиноводческой бригады.
НА ОВЦЕВОДЧЕСКИХ ФЕРМАХ

Колхозникам овцеводчес
ких бригад за перевыполнение 
плана по настригу шерсти от 
закрепленной группы овец вы
давать по усмотрению правления 
колхоза 10 проц, шерсти нату
рой пли деньгами стоимости этого 
количества шерсти, настрижен
ной сверх плана.

Колхозникам овцеводческих 
бригад, обеспечивающим выход 
свыше 50 проц, шерсти (тонкой 
и полугрубой), отнесенной по 
стандарту к рунной нормальной, 
выдавать 3 проц, шерсти нату
рой или деньгами стоимости 
этого количества шерсти, полу
ченной сверх установленного ко
личества руиной нормальной 
шерсти.

За перевыполнение плана вы
ращивания ягнят колхозникам 
выдавать одну овчину натурой 
или деньгами по средней стои
мости за каждые три ягненка, 
выращенные сверх плана.

Заведующему овцеводче
ской фермой за перевыполнение 
плана по настригу шерсти, при 
выполнении плана выращивания 
ягнят, выдавать по усмотрению 

правления колхоза 3 проц, шер-1 
сти натурой или деньгами стои
мости этого количества шерсти, 
настриженной сверх плана по 
всей ферме.

ПО КОНЕВОДСТВУ
Конюху за получение жеребят 

от всех закрепленных за ним 
маток (годных к расплоду) и за 
полное сохранение и выращива
ние до от‘ема полученного при
плода дополнительно выплачи
вать за каждого жеребенка, по
лученного от племенной матки 
(записанной в племенную книгу) 
—но 50 рублей и от неплемен
ной матки—по 25 рублей.

Конюху за сохранение и вы
ращивание всех закрепленных 
за ним жеребят после от‘ема до 
полутора-летнего возраста до
полнительно выплачивать по 
25 рублей за каждого племен
ного жеребенка ппо 15 рублей 
за каждого неплеменного жере
бенка.

Бригадиру коневодческой 
бригады пли заведующему ко
неводческой фермой за перевы
полнение плана выращивания же
ребят при выполнении плана по 
поголовью лошадей дополнитель
но выплачивать по 50 рублей 
за каждого жеребенка, выращен
ного сверх плана к концу года.

ПО ПТИЦЕВОДЧЕСКОЙ 
БРИГАДЕ

Колхозникам бригады за 
перевыполнение плана яйце- 
йоскости птицы выдавать 15 
проц, яиц, полученных сверх 
плана, и половину молодняка, 
выращенного сверх установлен
ного плана по птицепоголовыо, 
закрепленного за бригадой.

Пасечникам за перевыпол
нение плана медосбора, при вы
полнении плана получения во
ска и количества пчелосемей, 
выдавать 15 проц, меда, полу
ченного сверх плана.

Колхозникам кроликовод
ческой фермы за перевыпол
нение плана выращивания 
крольчат до 6-месячного возра
ста выдавать 25 проц, крольчат, 
выращенных сверх плана; за 
перевыполнение плана продажи 
кроличьих шкурок первым сор
том выдавать деньгами 15 проц, 
стоимости шкурок, сданных сверх 
плана первым сортом; за пере
выполнение плана продажи пу
ха ангорских кроликов выда
вать 25 проц, стоимости пуха, 
сданного сверх плана.

В колхозах с небольшими 
животноводческими фермами, 
где одно лицо заведует всеми 
фермами, заведующий за пере
выполнение планов получает 
дополнительную оплату в тех 
же размерах, как заведующий 
соответствующей отраслевой 
фермы.

5. Утвердить на 1941 год 
ио колхозам Свердловской об
ласти следующий план средней 
урожайности сельскохозяйствен
ных культур, ио которым за 
перевыполнение установленной 
урожайности выдается дополни
тельная оплата:

Все зерновые культуры 
в т. ч.:

12,8 центн. с га

пшеница озимая 11,5 » >>

рожь озимая 13,5 » »

пшеница яровая 12,9 »
ячмень 12,5 » »

овес 13,0 » уу

гречиха 7,0 » у\

бобовые зерновые. 9,0 » »
вика-зерно 9,0 » »

леи-долгунец:
волокно 3,0 » * »

семена 2,9 » »
конопля:

волокно 4,0 » уу

семена 3,8 » »

картофель 100.0 » >
овощные культуры:

капуста ранняя 140,0 » » /
» поздняя 200,0 » »

помидоры 90,0 » »

огурцы 90,0 » >
свекла столовая 100,0 » »

морковь » 120,0 » а »

лук на ренку 60,0 » »

Овощные культуры на семена:
турнепс 170,0 клгр. с га
кормовая свекла 500,0 » »
капуста столовая 120,0 » »

огурцы 50,0 » »
помидоры 20,0 » »

свекла столовая 41)0,0 » »
морковь столовая 150,0 » »

лук-севок 2000,0 » »

лук-семя 200,0 » »
клевер 1,5 центн. с га
тимофеевка 1,2 » ».

По урожайности трав и кормовых корнеплодов:
многолетние травы ла сено 22,0 центн. с га
однолетние травы на сено 20,0 » >>

сено естественных сенокосов 10,5 » »

кормовая свекла 160,0 » »
» морковь 90,0 » »

турнепс 180,0 » »

6. Утвердить на 1941 год новодства, при перевыполнении
по колхозам Свердловской оо-
ласти следующее задание по которого колхозникам выдается
средней продуктивности живот- дополнительная оплата:

удой молока на одну фуражную корову 1300 литров
сохранение и выращивание телят от
каждых 100 коров и нетелей на начало года 90 голов
Среднесуточный привес молодняка крупного рогатого скота

(в граммах);

Породы скота до ® мес* От 6 мес. | от 1 г.
1 возраста до 1 года 1 до 2 лет

Голландская (остфризы^ 550 450 350
Тагильская 470 400 310
Метисы голландской, симмен-

тальской и тагильской 450 380 зоо
Местный скот 400 350 250

Выращивание поросят па 
каждую свиноматку старше 9 
месяцев, наличную в колхозе па 
начало года, —11 голов.

Живой вес откормленной 
свиньи в возрасте до 10 меся
цев при выполнении установ
ленного плана свинооткорма—90 
килограммов. Настриг шерсти 
па одну овцу, наличную в 
колхозе на начало года, —2,0 
килограмма. Выращивание яг
нят, на 100 овцематок и ярок 
старЫе года, наличных на на
чало года, —145 голов.

Яйценоскость на одну несушку 
кур 75 яиц
уток 35 яиц
Выращивание молодняка пти

цы до 6-месячного возраста 
цыплят и утят—85 проц.

Выращивание гусят до (»-ме
сячного возраста на каждую 
гусыню, наличную на начало 
года,—5 штук.

Валовой сбор мёда на одну 

пчелосемью, наличную на нача
ло года, —35 килограммов, в 
том числе товарного—10 кило
граммов. Валовой сбор воска— 
0,7 килограмма.

Выращивание крольчат до 
6-месячного возраста на одну 
кроликоматку, наличную на 
начало года, —11 штук.

Сбор пуха на каждую налич
ную на начало года кролемат- 
ку ангорской породы с припло
дом-500 граммов.

Размер сдачи кроличьих 
шкурок первого сорта в про
центах от общего количества 
сданных шкурок—50 проц.

7. Исполкому Свердловского 
облсовета и обкому ВКП(б) в 
соответствии с настоящим по
становлением в 10-дневный срок 
установить урожайность и пла
новые задания по продуктив
ности животноводства для рай-

Окончание на 3 странице.



12 марта 1941 года Ж? 26 (1325) ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕ ТЕМПЫ 3

О дополнительной оплате труда колхозников за повышение урожайности сельскохозяйственных культур 
и продуктивности животноводства по Свердловской области

Окончание постановления Совета Народных Комиссаров Союза ССР 
и Центрального Комитета ВКП(б)

у онов, а исполкомам райсоветов 
и райкомам ВКП(б) в 10-днев
ный срок довести до колхозов.

План урожайности и продук
тивности животноводства для 

' бригад, звеньев и животновод
ческих ферм разрабатывается 
предварительно правлением кол
хоза, с обязательным участием 
агронома и зоотехника, после 
чего обсуждается и утверждает
ся общим собранием членов 
колхоза.

8. Рекомендовать колхозам 
выдавать колхозникам дополни
тельную оплату за перевыпол
нение планов урожайности и 
продуктивности животноводства 
при условии участия колхозни
ков в колхозном производстве 
за время с 15 апреля по 1 
ноября, не менее 1UO рабочих 

гдней, а в колхозах пригородной 
зоны и с посевами льна и 
конопли—не менее 120 рабо
чих дней.

В животноводческих бригадах 
дополнительную оплату выда
вать тем колхозникам, которые 
работали в колхозе в течение 
года не менее 220 рабочих 
дней.

Колхозникам, участвовавшим 
на работах .пригородной зоны 
и в колхозах с посевами льна 
и конопли менее 120 рабочих 
дней, но более 90 дней, а в 
остальных колхозах—менее 100 
рабочих дней, но более 75 дней, 
за указанный выше период по
левых работ и колхозникам 
животноводческих бригад, рабо
тавшим в колхозе в течение 
года менее 220 рабочих дней, 
но более 170 дней, выдается 
дополнительная оплата за пере
выполнение планов урожайно
сти и продуктивности животно
водства в половинном размере, 

i 9. При невыполнении уста
новленного количества рабочих 
дней сохраняется право на по
лучение дополнительной опла
ты за перевыполнение урожай
ности и продуктивности живот
новодства за колхозницами, ко
торые были в отпуску по бере
менности, колхозниками, от
бывавшими военные сборы, 
призванными в ряды Рабоче- 
Крестьянской Красной Армии и 
Военно-Морской Флот плицами, 
выбывшими из колхоза в поряд
ке организованного набора в 
промышленность, транспорт и 
другие отрасли народного хо
зяйства, а также на учебу, 
выдвинутыми на руководящие 
работы, если количество недо
стающих рабочих дней соответ
ствует перерыву в работе по 
указанным причинам.

10. Установить, что допол
нительная оплата, причита
ющаяся колхозникам за пере
выполнение планов,распределя
ется следующим образом:

а) в звене—пропорционально 
количеству трудодней, вырабо
танных каждым колхозником 
звена на данной культуре, за
крепленной за звеном;'

б) бригаде—пропорциональ
но количеству трудодней, вы
работанных колхозниками на 
зерновых и других непропаш
ных культурах, закрепленных 
непосредственно за бригадой 
(трудодни, выработанные кол
хозниками звеньев на закреп

ленных за звеньями культурах, 
принимаются в расчет только 
по звену);

в) по овцеводческой, птице
водческой, кролиководческой фер 
мам и пасеке - пропорционально 
количеству выработанных тру
додней в соответствующей фер
ме, бригаде, пасеке.

11. Бригадиры полеводческой, 
овощеводческой и садовой бри
гад за перевыполнение плана 
урожайности по зерновым и 
другим культурам, закреплен
ным непосредственно за брига
дой, получают дополнительную 
оплату в полуторном размере 
средней дополнительной опла
ты, получаемой колхозниками 
этой бригады.

Кроме того, производить на
числение дополнительной опла
ты бригадирам также и за пере
выполнение звеньями плана 
урожайности технических и дру
гих культур.

В целях создания прямой за
интересованности бригадира в 
перевыполнении плана урожай
ности всеми звеньями, входя
щими в состав бригады—уста
новить, что дополнительную оп
лату по культурам, закреплен
ным за звеньями, бригадир по
лучает в том случае и по тем 
культурам, по которым не менее 
половины звеньев перевыпол
нили установленную для них 
урожайность.

Размер дополнительной опла
ты бригадира должен исчис
ляться следующим образом: вся 
сумма дополнительной оплаты, 
получаемая колхозниками тех 
звеньев, которые перевыполни
ли план урожайности, делится 
на число колхозников всех 
звеньев бригады, за которыми 
закреплены площади посевов 
технических и других культур 
и полученная средняя будет со
ставлять дополнительную оплату 
бригадира.

12. Распространить, начиная 
с 1941 года, на все колхозы 
Свердловской области постано
вление Совнаркома Союза ССР 
и ЦК ВКП(б) от 21 апреля 
1940 года «Об оплате предсе
дателей колхозов в восточных 
районах СССР».

«1. Начислять председателям 
колхозов трудодни за каждый 
месяц работы в следующих раз
мерах: при посевной площади 
в колхозе (включая огороды, 
сады и ягодники) до 100 га- 
45 трудодней; от 101 до 300 
— 50 трудодней; от 301 до 500 
—55 трудодней; от 501 до 700 
—60 трудодней; от 701 до 1000 
—70 трудодней; от 1001 до 1500 
— 80 трудодней и свыше 1500 
— 90 трудодней в месяц.

2) Выдавать председателям кол
хозов ежемесячную денежную 
доплату в размерах: при об
щей сумме денежного дохода 
до 10 тыс. рублей—25 рублей; 
от 10 до 25 тыс. рублей—50 
рублей; от 25 до 50 тыс. руб
лей—75 рублей; от 50 до 100 
тыс. рублей—125 рублей; от 
100 до 200 тыс. рублей —150 
рублей; от 200 до 300 тыс. 
рублей—175 руб.; от 300 до 400 
тыс. рублей —200 руб,; от 400 
до 500 тыс. рублей—225 руб
лей; от 500 до 600 тыс. рублей 
— 250 рублей; от 600 до 700 тыс. 

рублей—275 рублей; от 700 до 
800 тыс. рублей—300 рублей; 
от 800 до 900 тыс. рублей- 
325 рублей; от 900 тыс. руб. 
до 1000 тыс. ]) ублей—350 руб
лей; от 1000 тыс. рублей и вы
ше—400 рублей.

3. До выяснения окончатель
ной суммы денежного дохода 
размер доплаты председателям 
колхозов установить, исходя из 
суммы денежного дохода за 
предыдущий год. Ежемесячно 
председателям колхозов выпла
чивать 70 проц, от установлен
ной доплаты.

Окончательный расчете пред
седателями колхозов произво
дится в конце года, после ут
верждения годового отчета об
щим собранием колхозников и 
рассмотрения годового отчета

За перевыполнение плана по 
урожайности и продуктивно- 

сти животноводства

В среднем по всем зерно- 
вым культурам до 10 проц.

11—25 проц, 
свыше 25 проц.

По всем техническим и овощ
ным культурам за исключе
нием тех, по которым не 
предусмотрено премирование 
колхозников данным и спе
циальными постановлениями 
и договорами до 10 проц.

11—25 проц, 
свыше 25 проц.

По двум и более животно
водческим фермам до 10 проц.

11—25 проц, 
свыше 25 проц.

14. Установить, что за пере
выполнение плана урожайности 
сельскохозяйственных культур 
по колхозу агроном, полевод 
колхоза, а за перевыполнение 
плана по продуктивности жи
вотноводства зоотехник колхоза 
получают дополнительную оп
лату в размере 70 проц, допол
нительной оплаты, установлен
ной за эти достижения для 
председателя колхоза.

15. Выдачу дополнительной 
оплаты натурой и деньгами, 
причитающейся колхозникам за 
перевыполнение планов урожай
ности и заданий по продуктив
ности животноводства, произво
дить после выполнения колхо
зом обязательств перед государ
ством по поставкам сельскохо
зяйственных продуктов, засыпки 
семенных, фуражных, страхо
вых и других общественных

В ЦЕХЕ НАВОДИТСЯ ПОРЯДОК
Беспорядков и захламленно

сти у нас в цехе было немало. 
Мы взялись за ликвидацию этих 
недостатков и уже добились 
некоторых результатов. Сейчас 
в цехе нет разного хлама, не 
валяются где попало посторон
ние предметы. Рабочие места 
содержатся в чистоте. У рабочих 
поднялась ответственность и по
высилась требовательность к 
выполнению этих элементарных 
правил.

Все это сразу же сказалось 
и на улучшении качества ра
боты. Так, например, вальцов
щик тов. Волков ранее выпускал 

колхозов исполкомом районного 
совета депутатов трудящихся.

4. Предложить колхозам на
числять дополнительно трудо
дни, в зависимости от стажа 
работы, председателям колхо
зов, работающим в колхозе тре
тий год в размере 5 проц., чет
вертый год в размере 10 проц., 
работающим пять лет п более — 
15 проц, к установленной еже
месячной оплате в трудоднях».

13. Установить председате
лю колхоза за перевыполнение 
колхозом плана урожайности 
сельскохозяйственных культур 
и продуктивности животновод
ства дополнительное начисле
ние трудодней и выдачу денеж
ной доплаты в следующих 
размерах:

Размер 
перевыполнения 

плана

Дополнительно 
начисляется в 

проц, к установл. 
ежемесяч. оплате 
в трудоднях и де

нежной оплате

15 проц.
25 проц.
4о проц.

15 проц.
25 проц.
40 проц.

15 проц.
25 проц.
40 проц.

колхозных фондов, одновремен
но с распределением доходов в 
колхозе.

Выдачу натурой молока, ово
щей и другой продукции, кото
рая не может долго сохранять
ся, производить в течение года 
в порядке авансирования в сро
ки, устанавливаемые правлени
ем колхоза в зависимости от 
выполнения государственных 
обязательств.

16. Рекомендовать колхозам 
при комплектовании звеньев 
закреплять, как правило, не 
более 2 — 3 культур, а в кол
хозах, где за звеньями будут 
.закрепляться и зерновые куль
туры, не более 3 — 5 культур, 
на срок не менее одного года 
с учетом трудоемкости сроков

Председатель Совета
Народных Комиссаров СССР

В. МОЛОТОВ.
3 марта 1941 года.

первого сорта не более 55 проц, 
вырабатываемой им продукции, 
а теперь дает 60 и более проц., 
значительно перевыполняя нор
му количественно.

Соответственно улучшили 
качество своей работы и другие 
вальцовщики и бригады.

Сейчас коллектив листопро- 
катчиков работает над осво
ением ритмичности, добиваясь 
ликвидации срывов точного 
выполнения графика.

П. Ялунин,
парт-группорг листопро
катного цеха.

I обработки и уборки закрепля
емых культур.

Колхознику-звеньевому за 
руководство звеном начислять 
ежемесячно трудодни в размере 
2—3 процентов от общего ко
личества выработанных трудо
дней всеми членами звена.

В связи с настоящим поста
новлением считать утратившими 
силу по Свердловской области 
следующие, ранее изданные 
постановления:

а) п. 13 постановления Сов
наркома СССР от 3 апреля 1938 г. 
№ 434 «О мероприятиях по 
под'ему урожайности и улучше
нию качества волокна и семян 
льна-долгунца» (С. П. СССР 
1938 г. № 15, ст. 94) и п. 
38 постановления Совнаркома 
СССР от 23 июня 1938 г. №775 
«Об уборке урожая 1938 г.» 
(С. П. СССР 1938 г. № 29, 
ст. 183) в части указаний о 
порядке премирования звенье
вых и членов звена;

б) п. 7 раздела IV постанов
ления ЦК ВКП(б) и Совнаркома 
СССР от 1 августа 1940 года 
«Об уборке и 'заготовке сель
скохозяйственных продуктов» 
(С. П. СССР 1940 г. № 20, ст. 
483) в части указаний о поряд
ке распределения премий-над
бавок внутри колхоза;

в) п. 2 раздела «г» постанов
ления Совнаркома СССР и ЦК 
ВКП(б) от 29 января 1940 г. 
№ 155 «Об обеспечении семе
нами многолетних трав посев
ных площадей 1940 года и о 
дальнейших мерах по развитию 
семеноводства клевера, люцерны, 
житняка и тимофеевки» (С. П. 
СССР 1940 г. № 3, ст. 80) в 
части выдачи премий-надбавок 
колхозникам;

г) литер «б» пункта 3 поста
новления Совнаркома СССР от 
19 марта 1938 г. № 349 «О 
мерах по повышению урожай
ности картофеля в 1938 году» 
(С. П. СССР 1938 г. № 14, ст. 
86);

д) пункт «б» ст. 9-й поста
новления Экономического Сове
та при Совнаркоме СССР от 15 
февраля 1939 г. № 119 «О 
развитии овощеводства и свино
откорма в пригородной зоне 
Москвы, Ленинграда, Горького, 
Свердловска, Баку и в промы
шленных районах Сталинград
ской и Ворошиловградской об
ластей».

Секретарь Центрального 
Комитета ВКП(б)

И СТАЛИН.

Закончили монтаж 
копра

Коллектив строителей Гуме- 
шевского рудоуправления недав
но закончил строительство и 
монтаж копра на шахте „Геор
гиевская“.

Копер сдан в эксплоатацию.

Более полуторых норм
Сталевар Иркибаев (Север

ский мартен) добился хороших 
показателей. Он дает ежеднев
но более полуторых норм. В 
целом мартеновский цех, нала
див довольно ровную работу, 
выполнил план за 7 дней мар
та на 143,8 проц.



4 ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕ ТЕМПЫ 12 марта 1941 года №'26 (1325)

За бережное отношение 
к автотранспорту

При годовом техническом ос
мотре было установлено, что 
автотранспортом руководители 
организаций занимаются крайне 
плохо. Во всех организациях, 
имеющих автомашины, выявлен 
большой перерасход горючего. 
В межрайторге по техническо
му состоянию все 4 автома
шины признаны неисправными, 
10 автомашин Криолитстроя, 16 
Гумешевского рудоуправления 
и все 5 машин геологоразвед
ки— неисправны.

В актах годового осмотра бы
ли даны указания об устране
нии обнаруженных недостатков. 
Кроме того, решением исполко
ма райсовета депутатов трудя
щихся, отдельно по каждому 
предприятию, был указан срок 
ликвидации этих недочетов. 
Однако автотранспорт района 
продолжает работать по-старому. 
Если ранее в Северском гара
же из 16 автомашин 11 были 
в хорошем и отличном состоя
нии, то теперь их число 
уменьшилось. Начальник гара
жа тов. Климов занял явно- 
неправильную позицию. Он 
ввел в систему раскомплекта- 
цию автомашин. График про
филактических ремонтов не 
соблюдается. Механику гаража 
тов. Конькову за проведение 
профилактики он записал стро
гий выговор с предупрежден п- 
ём.

Не улучшилось положение и 
на Зюзелке. Машины, которые 
работают на линии, в большин
стве своем имеют массу тех
нических неисправностей (гряз
ные, не промазанные, борта у 
кузовов поломаны и т. д.) Поч
ти ежедневно в гараж возвра
щаются машины с мятыми 
крыльями, подножками п дру
гими повреждениями. Путевые 
листы оформляются плохо. Мас-

По нашему району

Выплата выигрышей 
по облигациям

За январь и февраль нынеш
него года сберкассами района 
выплачено выигрышей по зай
мам на сумму 49600 руб. Мно
го средств выплачено по облига
циям, на которые пали выиг
рыши еще в 1939 и в 1940 го
дах. Чебыкин.

Кратко сообщаем
Все колхозники сельхозартели 

«Красный Урал А» 1» застра
ховали свою жизнь в индиви
дуальном порядке. Они вызыва
ют последовать их примеру 
всех колхозников района.

Косарев

В борьбе с заносами
Холодный ветер вздымал ту

чи снежной пыли, заметал до
роги.

Это было 2 марта. Группа 
молодежи во главе с комсомоль
цами Сысертского мехлесопункта 
вышли на очистку лежневой 
дороги.

' Работа кипела словно в кот
ле. Не обращая внимания на 
пургу, они очистили лежне
вую дорогу от заноса, обеспе
чив автомашинам бесперебой
ную работу на вывозке леса.

На очистке дороги работало 
34 человека, из них—23 ком
сомольца.

Пастухов. 

сово-воспитательной работы сре
ди шоферов не проводится, 
соревнован не отсутств ует.

Об экономии горючего и 
смазочных материалов написа
но немало приказов, цирку
ляров и распоряжений, но 
практически ничего не сделано.

Шофера лесоучастка 22 тре
ста при покровительстве своих 
начальников поснимали с авто
машин задние государствен
ные номерные значки, чтобы 
легче было заметать следы ава
рий или нарушений правил 
езды. Здесь часто шофера, не 
имеющие прав генераторщйка, 
работают на газогенераторной 
автомашине. Кстати сказать, 
эти машины эксплоатируются 
варварски. Для топлива употреб
ляется сырая нешкурепная 
чурка в 5 раз крупнее чем по
ложено по техническим услови
ям. Ясно, что при таком от
ношении автомашины через 4- 
5 тысяч километров пробега 
выйдут из строя.

При прошлом осмотре все 9 
автомашин этого лесоучастка 
были неисправны, а 4 авто
машины полностью растащены. 
Автоинспекция предупредила ру
ководителей, однако они не извле
кли из этого для себя урока и про
должают допускать безобразия.

Необходимо в корне изменить 
отношение к автотранспорту. В 
первую очередь это должны сде
лать руководители организаций, 
директора предприятий и началь
ники гаражей. XVIII парткон
ференция своими решениями 
обязала навести на всех пред
приятиях большевистский поря
док, покончить с расхлябанно
стью и грязью. Это всецело 
относится и к автотранспорту 
Полевского района.

С. Котельников.
старший госавтоинспектор.

Противопожарная 
декада

По решению исполкома Сверд
ловского облсовета депутатов 
трудящихся с 15 по 25 марта по, 
нашей области проводится про
тивопожарная декада.

Райисполком и райком партии 
обязали всех руководителей за
водов, предприятий, учреждений, 
колхозов и сельсоветов развер
нуть работу по проведению про
тивопожарной декады, помочь 
противопожарным охранам и до
бровольным дружинам привести 
в образцовый вид в противопо
жарном отношении наши заводы, 
колхозы и другие учреждения.

Борьба в итальянском Сома
ли (восточная Африка) .завер
шилась занятием английскими 
войсками большой часта терри
тории этой колонии. Итальян
цы отступили в Абиссинию. По 
данным агентства Рейтер, они 
потеряли в Сомали убитыми и 
ранеными 21000 человек.

В Абиссинии кольцо англий
ских имперских войск и абис
синских партизан сжимается 
вокруг Адисс-Абебы (столица 
Абиссинии). Менее успешно 
развиваются операции англичан 
в районе Керена (Эритрея). 
Сами английские обозреватели 
предупреждают, что не следует 
-рассчитывать на быстрое паде
ние этого пункта, так как 
итальянцы используют сильные 
естественные рубежи.

Обточка вала блюминга в механическом цехе Уралмашзаво
да. Слева токарь А. И. Коновалов.

Фото В. Носкова. (Облфотохроника).

Боевая задача
Опыт работы пионерской ор

ганизации дал нам великолеп
ные образцы массовой работы. 
Пионервожатые Козякина Аня, 
Мельников М. И., Хомякова Ксе- 
на, Писцова Катя и Тупнцина 
Аня живо и весело проводят 
пионерские сборы. Однако их 
работа проходит оторванно от 
задач школы, она не увязывается 
с действенной борьбой за отлич
ную учебу.

Мы имеем такие факты, что 
успеваемость пионеров очень 
низка. За 2-ю четверть успе
ваемость пионеров в Северской 
школе составляла от 16,5 проц, 
до 74 проц., в Полевской сред
ней школе от 51,6 проц, до 
74,3 проц., в неполно-средней 
школе № 2 от 55,<3 проц, до 
100 проц. (100 проц, успева
емость имеет всего лишь один 
отряд).

Другие школы в своих отче
тах успеваемость пионеров не 
дают. Хуже того, порой они да
же не знают о ней.

Многие вожатые, которым 
партия и комсомол доверили по
четную работу по воспитанию 
подрастающего поколения, не

РАЙПРОМКОМБИНАТУ НУЖНА
КАЧЕСТВЕННАЯ ДРЕВЕСИНА

Столярный и обозный цехи 
райпромкомбината изготовляют 
разнообразные изделия: шкафы, 
комоды, горки, ободья, телеги, 
сани и т. д. Для всех этих 
изделий требуется каче
ственная древесина: сосна, бере
за. Однако Полевской лесзаг 
выделяет нам делянки, в кото
рых совершенно отсутствует бе
реза. Это резко снижает каче-,

На фронтах военных действий
В северной Африке происхо

дят столкновения разведыва
тельных английских и герман
ских мотомеханизированных от
рядов. Захваченные англичана
ми порты и аэродромы и дру
гие об'екты в Ливии подвер
гаются беспрерывным налетам 
итало-германской авиации.

На албанском фронте уже 
много дней не было крупных 
сражений. Однако, в результате 
боев местного характера греки 
оттеснили итальянцев на неко
торых участках центрального 
сектора фронта и заняли новые 
позиции.

Действия английских войск п 
воздушных сил, по сообщению 
агентства Рейтер, за последнее 
время носили более ограничен
ный, чем прежде, характер. 

пионервожатого 
оправдали этого доверия. Пио
нервожатые Поздеева, Степа
нова (сберкасса), Ивановская 
(РИК). Дёриглазова(НСШ № 2) 
в отрядах бывают от случая к 
случаю, сборов не проводят, 
успеваемости работы своих пи
онеров не знают.

Первичные комсомольские ор
ганизации тоже самоустрани
лись от этой работы. Они не 
спрашивают с пионервожатых 
ответственности, не знают их 
работы.

Задача комсомольских орга
низаций исправить этот недоста
ток. Надо принять все меры, что
бы роль пионера в школе поднять 
на должную высоту. Пионер 
должен быть отличником и по 
учебе и в поведении. Задача 
пионервожатых- борясь за вос
питание сознательной дисцип
лины, добиваться всемерного 
укрепления авторитета учителя, 
всячески помогая ему в работе.

Дружная совместная работа 
пионервожатого с учителем 
обеспечит нам успех в деле 
коммуниста ч ее кого воен итан и я 
пионеров и школьников.

Л. Бородина

ство выпускаемой продукции 
ширпотреба.

Вторым виновником необес
печенности столярного и обоз
ного цехов доброкачественной 
древесиной является заготови
тель комбината тов. Беспамят
ных. Он совершенно не соблю
дает правила разделки древеси
ны по сортам.

Рабкор.

06‘ектами атак были промыш
ленные районы северо-западной 
Германии, порты северной Фран
ции и Голландии.

Германская авиация произве
ла ряд налетов па южную, юго- 
восточную и центральную Ан
глию. Как передает лондонский 
корреспондент агентства Юнай
тед Пресс, в ночь на 9 марта 
немцы совершили сильнейший, 
за последние месяцы, налет на 
Лондон. Налет вызвал большие 
человеческие жертвы.

АМЕРИКАНСКИЙ СЕНАТ ПРИНЯЛ
ЗАКОНОПРОЕКТ РУЗВЕЛЬТА

Американский сенат 60 голо
сами против 30 принял с не
значительными изменениями 
законопроект Рузвельта о пе
редаче взаймы или в аренду 
оружия. ТАСС.

На бытовые темы

В ПОЛЕВСКОЙ 
ПАРИКМАХЕРСКОЙ

Дело было 6 марта. Граж
данин II. зашел в парикмахер
скую.

Размашистым жестом мастер 
Слободин пригласил его в кре
сло.

—Вам что?—спросил он.
—Мне бы волосы снять.
—А если полубокс, бокс?
-Пет уж, лучше совсем 

снять.
Машинка № I бойко побежа

ла по голове.
— Бриться не желаете?

Спасибо, не имею жела
ния. Вчера брился.

В заключение, дернув раз, 
другой клиента за волосы, ма
шинка замерла в руках мастера.

Ill ею не бреете?
-Нет.

Освежиться не желаете?
Отчего бы не повеселить ма

стера и самому тоже приятно 
одеколончнком вспрыснуться.

—Что же, освежиться можно.
Зашипел пульверизатор, ску

по разбрызгивая одеколон. Ма
стер помахал перед лицом кли
ента сомнительной чистоты сал
феткой и тотчас же вручил чек 
па сумму 2 руб. 30 коп.

Клиент не помнит как он 
расплатился, как оделся и вы
брался на улицу. Помнит только, 
что едва не свалился в тран
шею, вырытую, вероятно, в це
лях «благоустройства поселка. 
Но этими испытаниями не удов
летворилась злая судьба. Дома 
сы нишка-малолеток, исследуя 
остриженную голову отца, вывел 
свое заключение:

—А у папы роги на голове.
Отец нащупал на затылке ко

сицы и горько улыбнулся:
— Здесь, сынок, рога не ра

стут. Это парикмахер оставил 
мне, вероятно, в честь памяти 
снятых волос.

11 не откладывая дело в дол
гий ящик, при помощи системы 
зеркал и ножниц он убрал ко
сицы.

— Ну, теперь, кажется, окон
чательно остригся, — вздохнул 
он с облегчением.

П один только вопрос остался у 
него неразрешенным —куда пой
ти стричься в следующий раз?

А. Полов.

ПОПРАВКА
В опубликованном тексте при

нятого Верховным Советом СССР 
на VIII Сессии «Закона о подо
ходном налоге с колхозов“ „За 
большевистские темпы“ от 7 мар
та, в главе IV Закона, во втором 
абзаце статьи 1C допущена ошиб
ка: напечатано—„с момента исчи
сления последнего срока уплаты“, 
следует читать—„с момента исте
чения последнего срока уплаты“.

СИГНАЛЫ В ДЕЙСТВИИ
9 марта сообщалось, что но 

неопубликованной заметке комму
нального отдела Криолитового 
завода приняты меры. Следует 
читать не Криолитового завода, 
а Криолитстроя.

За отв. редактора 
0. И. ЗАСЫПКИНА.

Полевской загот-конторе „Союз- 
утиль“ требуются рабочие сбор
щики, киоскеры и конные. Пре
доставляется лошадь. Оплата 
сдельная. Обращаться: Северский 
завод, ул. Ялунина Ив 11. Управ- 
конторой. (1— 2)

Типография газ. «За большевистские темпы» Полевское, Малышева № 19-а, заказ № 248 НС5695 тираж 2500 экз. Адрес редакции: ул. Ленина № 58.

А


